MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA - ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA RELATIVA À
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020
– PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 073/2020. Aos vinte e um (21) dias do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte (2020), às 8h30min, no Auditório da Antiga Unidade Básica de
Saúde, localizado na Rua Padre Rademacker, nº 195, no Município de Rio Fortuna, esteve
reunida a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 001/2020 para
participar da Tomada de Preços nº 010/2020 – Processo de Licitação nº 073/2020, cujo
objeto é a seleção e contratação de empresa especializada em execução de obras de
engenharia para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA COM
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 1º TRECHO DA RODOVIA MUNICIPAL BERNARDO
TENFEN, NO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA. A Comissão de Licitação constatou que
foram devidamente protocolados, junto ao Setor de Licitações, os envelopes das empresas
BCL EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 12.218.083/0001-79; SETEP
CONSTRUÇÕES SA, inscrita no CNPJ 83.665.141/0001-50; ALFA PAVIMENTADORA
LTDA, inscrita no CNPJ 03.823.578/0001-36; e SANTPAV TECNOLOGIA EM ASFALTOS,
inscrita no CNPJ 31.088.105/0001-78; todas elas sem representantes legais devidamente
credenciados para este certame licitatório. Dando início, a Comissão de Licitação rubricou os
envelopes de nº 01 e 02. Na sequência, deu-se inicio à abertura dos envelopes de nº 01,
relativos à Habilitação. Em análise aos documentos apresentados pelas empresas
participantes, a Comissão de Licitação observou que os documentos de habilitação das
empresas participantes estão de acordo com as exigências do Edital de Tomada de Preços
nº 010/2020. Registra-se que os atestados de capacidade técnica apresentados pelas
empresas foram devidamente conferidos pela engenheira civil desta municipalidade, sra.
Kátia Maria Felisberto, porém esta precisou se ausentar durante esta sessão pública. Diante
do exposto, ficam todas as empresas declaradas HABILITADAS para este certame
licitatório. As empresas BCL EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 12.218.083/0001-79) e
ALFA PAVIMENTADORA LTDA (CNPJ 03.823.578/0001-36) entregaram, em mãos, seus
termos de renúncia do direito de interpor recurso da decisão da Comissão Permanente de
Licitação, devidamente assinados por representantes legais das respectivas empresas. Já o
termo de renuncia da empresa SANTPAV TECNOLOGIA EM ASFALTOS (CNPJ
31.088.105/0001-78) foi enviado por e-mail e segue arquivado a este Processo de Licitação.
A Comissão de Licitação abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa SETEP
CONSTRUÇÕES SA (CNPJ 83.665.141/0001-50) apresente recurso contra a decisão da
Comissão de Licitação. Caso não haja recurso desta empresa, fica agendada para o dia 30
(trinta) de outubro do corrente ano, às 11 (onze) horas, no Setor de Licitações desta
Prefeitura, a nova data para abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas
habilitadas. Caso a empresa entregue o termo de renuncia do direito de interpor recurso
contra a decisão da CPL antes do prazo final, a Comissão resguarda-se o direito de
antecipar a sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas de preço. Nada mais
havendo a ser tratado, foi lavrada esta Ata, devidamente assinada por todos os presentes.
Rio Fortuna/SC, 21 de outubro de 2020.

____________________________   ____________________________
CARLA WIEMES     SINTIA MILENA BOEING
Presidente da CPL     Secretária da CPL

____________________________
KÉSSIA MEURER
Membro da CPL